
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

Ex. 1/2 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 295 
din 24 octombrie 2023 

 
Nr. 295/24.10.2023 – Privind validarea noii componenţe a Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat 
Având în vedere referatul nr. 38629/23.10.2023, extrasul nr. 22 din procesul-verbal nr. 38848/24.10.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie din data de 
17.10.2023, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 
19.01.2018, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 24.10.2023, înregistrat la 
Registratura Universităţii cu nr. 38912/24.10.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice 
„Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Validarea noii componenţe a Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din 
cadrul IOSUD - Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru perioada 25.10.2023 – 
22.09.2024: 

DIRECTOR AL CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Prof.univ.dr.ing. Alina Adriana MINEA 

DIRECTORI AI CONSILIILOR DE COORDONARE A PROGRAMELOR DOCTORALE 
Nr. 
crt. Numele și prenumele Facultatea 

1 Prof.univ.dr.ing. Octavian 
PĂSTRĂVANU Facultatea de Automatică și Calculatoare 

2 Conf.univ.dr.ing. Petru MIHAI  
Facultatea de Construcții și Instalaţii şi 

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie și Ingineria 
Mediului 

3 Prof.univ.dr.ing. Oana DODUN DES 
PERRIÈRES 

Facultatea de Construcții de Mașini și Management 
Industrial 

4 Prof.univ.dr.ing. Mirela BLAGA  Facultatea de Design Industrial și Managementul 
Afacerilor 

5 Prof.univ.dr.ing. Alexandru 
SĂLCEANU  

Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și 
Informatică Aplicată 

6 Prof.univ.dr.ing. Radu Gabriel 
BOZOMITU  

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și 
Tehnologia Informației 

7 Prof.univ.dr.ing. Nicolae HURDUC Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului 
„Cristofor Simionescu” 



 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

8 Prof.univ.dr.ing. Corneliu 
MUNTEANU Facultatea de Mecanică 

9 Prof.univ.dr.ing. Leandru Gheorghe 
BUJOREANU  Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor 

MEMBRI ALEȘI CADRE DIDACTICE 

Nr. 
crt. Numele și prenumele Facultatea 

1 Prof.univ.dr.ing. Irina VOLF  
Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului 

„Cristofor Simionescu” 
2 Prof.univ.dr.ing. Andrei BURLACU  Facultatea de Construcţii si Instalaţii 

3 Prof.univ.dr.ing. Mihai GAVRILAȘ  
Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și 

Informatică Aplicată 

MEMBRI ALEȘI STUDENŢI DOCTORANZI 
Nr. 
crt. Numele și prenumele Facultatea 

1 Drd. Raul-George CIUBOTARIU  Facultatea de Mecanică 

2 Drd. Adriana – Mariana 
ASOLTANEI 

Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului 
„Cristofor Simionescu” 

3 Drd. Silvia – Nicoleta PLĂCINTĂ Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și 
Informatică Aplicată 

4 Drd. Ştefan – Dumitru SAVA Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

 (2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la Consiliul 
pentru Studiile Universitare de Doctorat, Direcția Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 

 


